
Stavíme, bydlíme... STRANA 28

Příští rok v září skončí mož-
nost provozovat staré kotle na 
tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy. 
Takový kotel bude nutné vymě-
nit za nový zdroj tepla, jinak 
hrozí poměrně vysoká pokuta.

Ladislava Brabencová ז

Máte doma starší kotel na tuhá pali-
va? Pak se vás možná týká zákon o 
ochraně ovzduší. Ten od 1. září 2022 
zakazuje používání všech kotlů 1. a 2. 
emisní třídy. Tomu, kdo zákaz poruší, 
hrozí pokuta až do výše 50 tisíc korun.

Pokud si nejste jisti, zda se změny 
vztahují i na váš kotel, stačí nahlédnout 
na výrobní štítek nebo do dokumenta-
ce, kde najdete označení emisní třídy.

Od září 2022 mohou v provozu 
zůstat pouze ty kotle na tuhá pali-
va, které splňují minimálně 3. emisní 
třídu. Když není možné údaj dohle-
dat, kotel s největší pravděpodobnos-
tí nevyhovuje a měli byste začít řešit 
výměnu.

Na výměnu kotle nemusí být jejich 
uživatelé sami. Stále jim s ní může 
pomoci dotace. 

„Kotlíkové dotace jsou úspěšný pro-
gram, který se významně podílí na 
snížení emisí škodlivých látek z lokálních 
topenišť,“ uvedl ministr životního pro-
středí Richard Brabec.

Kraj Vysočina ještě letos domácnos-
tem nabídne na výměnu starých kotlů 
za nové ekologičtější dalších 28,6 mili-
onu korun. 

Lidé mohou žádosti o kotlíkovou 
dotaci podávat od 1. října, tentokrát 
pouze elektronicky. 

Peníze by podle předpokladu kraje 
měly vystačit na výměnu nejméně 260 
kotlů.

Domácnosti na Vysočině mohou 
požádat o dotaci, pokud chtějí vymě-
nit starý kotel na tuhá paliva za tepel-
né čerpadlo, kotel na biomasu s ruč-
ním nebo automatickým přikládáním, 
nebo za plynový kondenzační kotel. 
Výše podpory na jeden projekt bude 
od 95.000 po 120.000 korun, podle 
druhu kotle. Žádosti začne kraj přijí-
mat 1.10. ve 14 hodin. 

Žádosti o dotaci na nový kotel bude 
kraj přijímat do konce letoška nebo 
do vyčerpání dotačních peněz. Postup 
elektronického podání žádosti najdou 
zájemci na webu kraje.

Dotační program na výměnu sta-

S výměnou starého kotle 
pomůže i krajská dotace. 

Žádosti začnou 
elektronicky přijímat 

1.10. ve 14.00

Na výměnu starého kotle máte jen rok

Od září příštího roku mohou zůstat v provozu pouze ty kotle na tuhá paliva, kte-
ré splňují minimálně 3. emisní třídu.  Ilustrační foto: archiv JL

Podle výsledků posledního sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 bylo v Čes-
ké republice vytápěno uhlím 336.000 domácností a palivovým dřevem 285.000 
domácností. Individuální vytápění pevnými palivy je v České republice nejvý-
znamnějším přímým zdrojem znečištění jemnými prachovými částicemi.

rých kotlů v domácnostech za nové 
ekologičtější zdroje vytápění vyhlási-
lo ministerstvo životního prostředí s 
cílem zlepšit čistotu ovzduší v Česku. 

Obyvatelé Vysočiny mohli o dotaci 
poprvé požádat v lednu 2016. Zatím 
bylo rozděleno přes 840 milionů 
korun mezi 8182 žadatelů.

Víte, že…


